LXIV. Implorata ab Hungaro ecclesiae auxilia.

Fit certior sollicitari Reges ad mutuum concordiam.

libus legabimus, qui ad illos propere se conferant, remque consciant, qua confecta foedereque ab Regibus inro, triburum ipsum per universum Christianum orbem edictis amplissimis promulgabimus, sacerdotibusque cum sanctissimis tum eloquentia clarissimis mandabimus, ut omnes homines ad id non minus pium quam necessarium bellum accendant, ut celerrime periclitanti sane totque jam damna, tot porro calamitates perpeffa Christiana reipublica, tuoque in primis regno optime de ea merito, succurratur: quod quidem certe bellum, hoc si tempore a nobis susciperetur, invidios conatus nostros omnes atque inanes ipsa tempora facerent; quis enim pecuniam, quis bellum remotissimis a se gentibus tribuat, qui pro patria, pro liberis, pro salute sua arma domi tractare cogatur, hostemque intra lares suos habeat? Neque principes sane ipsi, etiam si populi sui velint in praesenti rerum perturbatione militem egredi, pecuniam erogari, arma, opes ullas exportari e suis finibus patiantur. Nos vero ipsi per nos movere aggredique tantam rem fortasse possumus sustinere, atque perficere non possumus. Quae cum ita sint, confidimus tamen, & pacem eam, quam vobis omnibus concupivimus, Christianos inter principes mature posse confici, & tua incommoda, de quibus ad nos scripsisti, vel cum faenore celerrime reponi: Deus enim optimus maximus, qui ob exitium rerum optimarum eventum, praclarosque exitus interdum malum sinit aliquod non maximum existere, istos tuos labores, eum Turcarum apparatus ad conciliandos Christianorum Regum animos quasi molitionem quandam exhibet, quae infectas odiis malisque cupiditatibus obstructas eorum mentes ad eam, quam volumus, coitionem consensumque attrahat, impiaque illorum adhuc quidem arma ad mutuam aliquando tandem pietatem, communemque cum utilitatem, tum etiam dignitatem convertantur.

**LXV.** Quamobrem, fili nobis quidem charissime atque optatissime, erit tuae fidei atque prudentiae, Domino atque eius viribus confidere; neque enim a militum robore & numero, aut ab apparatu ullo bellico, sed a Dei virtute, sed a Domini nutu de tuis atque nostris hostibus tibi victoria est expectanda. Recordare quae is quondam facinora, quas res, quamque magnas per Geodeonis, per Iephte, Jonatae, Davidis, per Judae Machabaei manus consecerit: quarum rerum memoriam antiquae litterae sempiternam esse voluerunt. Quae profecto omnium maximam tibi afferre spem debent, eodem a Domino nihil omnino tuis conatibus in tempore desuturum: atque ut aliena ve-

Monetur ut praecipuam in Deo spem colloct.

tusissimaque praeferantur, ea repetere, quae ipse tuo in regno Dominus apud Taurunum oppidum paucos ante nostram aetatem annos per Joannem Capistranum consecit, plebeium prope hominem, quem ad maximas tractandas res sua porro voluntatis & interpretem esse voluit, & administrum: nostra vero aetate Rhodii perexiguo militum numero gloriabundum iam, ac prope victorem Turcarum exercitum numerosissimum instructissimumque fugaverunt. Non est debilior nunc, quam olim fuerit, Dei dominique nostri dextera; neque tu, Vladislave fili, Joanne Warvoda, qui una cum Capistrano Turcas superavit, es inferior: id ex eo intelligi potest, quod, dum haec ipsa, quae supra scripta sunt, cogitationes nostras exhauriunt, exercitosque habent, tuaque nos res maxime commovent, allatum ad nos est, a tuorum militum pusillula sane manu multa millia Turcarum militum quae Illyricum vastabant, caesa ad unum interisse: ita, qui tibi semel affuit Deus confidere profecto debes, cum tibi posthac, rite praesertim atque suppliciter precanti, non desuturum. Cuius nos in terris vicarium gerentes, fratresque nostri Cardinales, ut ad id redeamus, quod initio diximus, nihil eorum, quae ad tui, qui nobis es charissimus, regnorumque tuorum, quae profecto totius Christianae reipublicae quasi valli & muri sane solidi contra illorum impetum semper fuerunt, propugnationem & defensionem attineat, omittimus.

Caeli in Illyrico Turcae.

**LXVI.** Creaveramus autem iam, atequam tuas ipsas literas accepissemus, rumore tantum ejus rei audito, qui ad nos incertis autoribus & privatorum literis afferebatur, ut ipote tuis de rebus etiam ad primas ejusmodi voces plane solliciti, Thomam Cardinalem Strigoniensem, qui legatum nostrum tuis in regnis ageret; cujus tu prudentiam, diligentiam, fidelitatem erga te plurimis maximisque in rebus optime omnium cognovisti; ut is, quae nunciabantur de imminente regnis tuis periculo obviam celerrime iretur. Is, tamen si iam se ad iter explicabat per sese, mandavi tamen ei acceptis tuis literis, ut id etiam diligentius maturiusque contenderet; in quo quidem ita nobis morem gerit, ut nihil illo fieri possit ardentius: ex eo plenius nostram in te tuasque res paternam voluntatem, & studiosissimum bene consulendi Christianae reipublicae animum cognosces, pro qua tuenda, atque in ea, in qua oportebat pace tranquillitateque restituenda, neque opere, neque vigiliis, neque laboribus parcemus, libentissimeque in ea cura & administratione vitam posuerimus. Vale. Dat. non. Septembris MDXIII. pontificatus nostri anno I. Roma.

Ex.

**LXVII.**  
(a) L. 16.  
bull. p. 53.

Extant ad eundem Thomam Cardinalem pontificiae litterae (a) de Germanis, Hungaris, Bohemis, Polonis, Danis, Suecis, Norvegis, Prussis, Russis & Moscovicis mutuo foedere in Turcam assiduis grassationibus infestantem Hungaros & Illyricos, atque in Tartaros in Poloniam crebras excursions agentes conjungendis, quarum exemplum hoc est.

Dilecto filio Thomae viz. S. Marini in montibus presbytero Cardinali Strigoniensi ac patriarchae Constantinopolitano, ad charissimos in Christo filios Vladislavum Hungariae & Bohemiae, ac Sigismundum Poloniae Reges illustres universaque eorum regna & dominia Wallachiam, Slesiam, Lusaciam, Moraviam, Transylvaniam, ac Sclavoniam & Croatiam, Dalmatiam, Prussiam, Livoniam, Lituaniam, Russiam, Moscoviam, omnesque & singulas illorum regnorum civitates, terras, oppida, & loca, atque alia eis adiacentia, nec non ad Dacia, Norvegiae, Sueciae Reges, & regna, nostro & Apostolicae sedis legato salutem, &c.

Tartarorum septentrionalium irruptio in Poloniam.

Arces in Hungaria & Illyrico captae a Turcis.

Cum Hungariae Poloniaeque regnum & privatim illorum regnorum literis & nuntiis ex relatione fidedignorum illarum partium nuper, non absque animi nostri displicentia, ad nostras aures pervenerit, immansissimos orthodoxae fidei hostes duces superannorum temporum victoris elatos, Christianam religionem extinguere conari, ac ejus cultorum innocentissimum sanguinem indefessa rabie sitire, Tartarosque etiam & equitum manu dictorum regnorum fines crebris incursionibus vexare, igni ferroque vastare, continuoque novos moliri apparatus, ut ad primam occasionem impio ac detestabili bello occupatis inter se principibus Christianis, dicta regna & praecipue Turci Hungariae regnum, quod semper Christianae religionis vallum & animum est habitum, maximis comparatis exercitibus aggrediantur, coque perdomito ad caetera eis facilius aditus pateat; dudumque nonnulla ipsius regni oppida & castra Treberuck, Theffum, Barka, Sokol, Waitaja, & in Croatia Dalmatiaque provinciis Sin & Chastana, quae situ locique natura admodum munita viginti quinque millibus aut circiter passuum a Spalatro distat, quod est Venetae dirionis, & plura alia vi partim, partim dolo cepervit, totanque non solum Hungariam, Croatiam, & Dalmatiam, verum Sclavoniam, ac finitimas eis & adjacentes provincias & populos metu consternarint, simulque ex superioribus septentrionum partibus idem Tartari, pugnaces quidem, sed Sclavonica execrabilisque colluctis, qui cum iisdem sentiunt

Turcis, & non animis solum ad persequendum Christi fidem & extollendam spurcissimi Mahumethi sectam, sed affinitaribus conjuncti Poloniae regnum validissimo equitatu invaserunt, non absque illorum regnorum periculo: ad quorum impetus reprimendos Vladislavus & Sigismundus Reges praefati cum universa procerum atque ipsorum regnorum nobilium manu mensibus superioribus armati obviam processere; considerantes & intra mentis nostrae arcana solerti indagare pro jugi nobis, licet immeritis, a Deo commissa cura animo revolventes, non sine summa displicentia innumeras strages populorum, terrarum clades, & ingentem Christiani sanguinis effusionem, & alia innumera detrimenta, quibus praedicta regna & fideles populi afficiuntur, & ne in dies magis ac magis afficiantur, magnopere formidamus nonnullis in eam sententiam interjectis additur habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione maturata, licet tua praesentia non absque nostra incommoditate carere possimus, tamen communi bono & Christianae reipublicae utilitati consulentes, te ad ipsos Reges & regna, dominia, provincias & loca dictis regnis subjecta & eis adjacentia tanquam pacis angelum nostro & hujus sanctae sedis Apostolicae nominibus, ad sumendam & faciendam in Turcos & Tartaros sanctam & in primis necessariam expeditionem, aut ubi sibi magis necessarium videbitur, ad integrum triennium inchoandum a data praesentium, legatum de latere cum omnimoda potestate, & quantum de jure quam de consuetudine legati de latere habere consueverunt, creamus & deputamus, &c. Dat. Roma, &c. MDXIII. id. julii pontificatus nostri anno I.

Foedus in Tartaris Turcisque pro delendo Christi nomine.

Legatus mutuo foedere Reges conjungere iustus.

Instructus (b) est inter alia amplissimis mandatis, ut adversus haereticos judicium exerceret, orthodoxaeque religionis dignitatem adversus impios affereret; tum in simoniacis fraudibus inquinatos, & pontificiorum diplomatum adulteratores implorato principum auxilio animadverteret. Agebatur vero maxime in Bohemia de Calixtinorum Huffitarumque reliquiis Ecclesiae conciliandis, maxime cum adversus Selymum, qui ad religionem Christianam extinguendam sacrilego & impio voto se obstrinxerat, universi arma expedire deberent; cumque sectarii illi inanes afferrent fucos ad colorandum crimen defectionis a Romana ecclesia, quod pactiones a Basileensi concilio inita rescinderent, Leo Cardinalem legatum pro instaurandis iis pactionibus, modo non rescinderentur a schismaticis, potestatem auxit (c); ita tamen, ut singula

**LXVIII.**  
(b) Leo X. bull. 16. p. 33.

(c) Leo X. bull. 16. p. 56.

gula ad concilium Lateranense referrentur.

Thomae tit. S. Martini in montibus presbytero Cardinali Strigoniensi ac patriarchae Constantinopolitano ad Hungariam, Poloniam, & Bohemiam nostro & A. S. L. de latere.

LXIX.

Cum nos nuper literis & certissima fama & nuntius acceperimus, perpetuum & perfidissimum Christiani nominis hostem Selinsatz, alterum Mahumetem Turcorum inexplebili dominandi siti, & cupiditate, elato spiritu superiorum temporum victorius Christianam plebem quotidie magis ac magis lacerare, ejusque innocentissimum sanguinem impiis gladiis haurire superbeque jactare, etiam sacrilego interposito jururando, regnum Hungariae quod semper vallum & Christianae religionis propugnaculum habitum est, se proximus invasurum, suisque subjecturum armis & proculcaturum: quinimmo Christianum nomen delere, sicque denuo, uti illorum Regum literis significatum est, Tartaros Poloniae, Turcas Hungariae regnorum fines diripere, igni ferroque vastare; ita quod nisi audacibus eorum conatibus propere occurratur conjunctis Christianorum principum viribus, valde timendum sit, ut per dilationes & moras adversus acerrimos hujusmodi conatus omnis deinceps provisio & defensio sera futura sit. Igitur nos qui ejusdem Redemptoris nostri licet non paribus B. Petro meritis, potestate tamen pari gerimus in terris pro jugi nobis a Deo commissa cura, ac similiter Christianae fidei & religionis conservationem assidue cogitantes, & ardentissime cupientes, & quod generalem expeditionem, quam meditamur, in praesentiarum sumere non valemus, dissidentibus inter se execrandis armis principibus Christianis, tamen pro nostro pastoralis officio praedictis Regibus & regnis tantisper succurrendum, quoad implacabilem hostium conatus retardentur, te tanquam pacis angelum ad dictos Reges & regna nostrum & Apostolicae sedis legatum de latere duximus proxime destinandum. Ceterum cum interim matura consideratione intra nostrae mentis arcana revolveremus inter alia, quae etiam nostrae cura & sollicitudini gravia incumbunt, Bohemiae regnum ac Moraviam nullo pacto esse diutius negligendum, & quod olim catholicum in quosdam errores a pluribus annis & hereticam labem lapsum inimico humani generis operante cognoscitur: qui sane in Constantiensi concilio, & demum in Basileensi damnati & improbari fuerunt, si eis depositis ad obedientiam sanctae matris militantis Ecclesiae reducatur, & a nobis exemplo boni pastoris, qui relictis nonaginta novem ovibus

Sacrilegum jurandum a Selmo conceptum.

Concitati ab eo in Polonos Tartari.

De conciliandis Bohemorum & Moravorum reliquiis a-

in deserto, unam praecipue errantem secutus est, in unionem & gremium Apostolicae sedis recipiatur, ac paterno affectu foveatur, & tanquam filius peregre profectus convivio viruli saginati appositis salubrioris fidei cibis excipiatur, desuper plaudentibus angelorum choris, tam ad salutem animarum commissa plebis, quae deviat a veris pascuis, quam etiam ad honorem hujus sanctae sedis & decus pertinere: cogitantesque etiam quod tu, qui defensionis hujusmodi fidei causa, ut praefertur, ad dictos Reges & regna legatus de latere destinatus existis; ubi pro exigentia & necessitate rei illis regnis, immo verius Christianae religioni provideas, & pro singulari tua prudentia, magnitudine animi, & consiliis, Turcarum & Tartarorum conatibus Christianorum arma objeceris, & ea provide ordinaveris, quae ad bellum & defensionem contra eosdem hostes videbuntur opportuna, si in hoc sanctum & Deo in primis acceptissimum opus incubueris, ac pacis & fidei authore coelitus inspirante omnem errorum materiam sustuleris, & in bonum unitatis & salutis concordiae communitate ac dicti regni Bohemiae barones, nobiles, militares ac universitates dicti regni ac privatos civitatum praesides & juratos, aliarumque terrarum & oppidorum officiales ac alios quoscunque croes sive populares cujuscumque gradus, ordinis, & praeminentiae existant, eorumque complices & sequaces ad veram Christi fidem reducere, & in rectam sententiam revocare curaveris, tanto id per te facilius fieri posse, quanto majoris fidei, existimationis, & auctoritatis praestas apud ipsos Reges & regna Bohemiae regno congrua de tua circumspectione, prudentia, usu verum nobis in arduis eximia probitate & fidei cognitio & perspectis, sumentes in Domino fiduciam, quodque scies & poteris fluctuantes errorum turbines discutere & sedare ac regnum ipsum in formam pristini decoris restituere; confidentes etiam in Domino, quod cum regnum ipsum ad obedientiam sanctae Romanae militantis Ecclesiae redierit, cum bellicosum semper habitum sit, non tam pro mundana gloria, quam etiam adversus infideles pugnando sibi peperit, quam pro fidei catholicae defensione contra Turcas & Tartaros communes hostes pro via invictae crucis velle cum ceteris Christianis insurget; tibi cum omnibus & singulis dicti regni, & Moraviae, & partium adjacentium, cujuscumque gradus & conditionis existant, ad verae fidei lumen redire, & ejusmodi errores deserere & obviare volentibus eis, recepto ab ipsis abjurazione haeresis & errorum legitime faciendae, praestandoque per

Imposita Cardinali Strigoniensi ea provincia.

eos

Collata illi auctoritas pro conciliandis ecclesiae.

eos juramento, quod talia per se deinceps non committent vel aliis talia committentibus consilium, auxilium vel favorem per se praestabunt, & alias in forma Ecclesiae consuetudine absovendi, & ad nostrum & ejusdem Ecclesiae gremium, necnon gratiam & benedictionem praedictae sedis restituendi, & infra, plenam & liberam remore praesentium concedimus facultatem, auctoritatem & potestatem. Dat. Romae anno incarnationis dominicae MDXIII. XV. kal. octobris pontificatus nostri anno I.

LXX.

Qui vero essent articuli controversi inter haereticos vel schismaticos, ac Romanam ecclesiam in Basileensi concilio repetita historia antea dictum est: a Leone vero eximie nunc recitentur, & quae concedi illis possent, vel quae nulla ratione concedenda essent distinxit.

Leo episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Thomae tit. S. Martini in montibus presbytero Cardinali, ad partes Hungariae & Bohemiae nostro & Apostolicae sedis legato salutem, & apostolicam benedictionem.

Cum te ad partes Bohemiae tanquam pacis angelum & nuncium pro urgentibus & gravissimis etiam Christianam religionem concernentibus negotiis destinaverimus de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, inter cetera peragenda fraternitati tuae commiserimus, ut dictos Bohemos ab unitate Ecclesiae & rectitudine verae fidei deviantes in viam salutis & veritatis reducere conareris; & cum aliqui articuli importantiae & gravissimi momenti cum eis per te nostro nomine tractandi veniant & discutiendi, expediens judicavimus praedecessorum nostrorum exemplo pro majori nostra excusatione, nec non satisfactione & tui securitate, illos sub plumbo in forma literarum apostolicarum per nos, tamen de venerabilium fratrum nostrorum consensu examinatos & discussos in congregationibus, & deinde in sacro consistorio nostro secreto, insere & annotare; quorum tenor talis est. In concilio Constantiensi fuerunt damnati quadraginta quinque articuli Joannis Wyclef, & triginta Joannis Hus, qui ponuntur in fine concilii Constantiensis, & in tertia decima sessione ejusdem definitum est, quod populus laicus solum sub una specie communicetur. Deinde in concilio Basiliensi venientibus Bohemis cum salvo ductu concilii disputatum est diversis vicibus, quatenus cum ad illud concilium oratores Bohemi venerunt in sex annis, & disputationes fuerunt solum de quatuor articulis suis; omnes enim alios articulos damnatos Constantiae vel alios quoslibet dicebant non esse articulos regni sui.

Articuli cum Bohemis discussi.

Damnati articuli Wycleff & Hussi.

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Primus ergo articulus fuit de communione Eucharistiae: videtur quod sub utraque specie esset utilis & necessaria etiam populo laicali, etiam pueris & amentibus. Fuit in hoc articulo acriter disputatum: tandem etiam sub canone definitum est in concilio Basiliensi trigesima sessione, quod non astringuntur fideles communicantes tantum, & non conficientes, ex necessitate divini precepti sub utraque specie communicare; sed Ecclesia quae regitur spiritu veritatis habet ordinare quomodo ipsis non conficientibus Eucharistia ministraretur, & sive in una sive in duabus exhibita proficit digne communicantibus ad salutem, nec ullatenus ambigendum esse sub qualibet specie sacramenti totum Christum contineri, & sumi, consuetudinemque antiquam ecclesiae Romanae de communicatione populi laicalis sub unica specie panis laudabilem & rationalem esse & pro lege habendam; nec illam reprobare aut mutare sine ecclesiastica auctoritate alicui licere; in secretis tamen mandatis & instructionibus, ut ab aliquibus asseritur, si in aliis Bohemi cum Ecclesiae unitate convenirent, permittatur Bohemis clericis, populum suum laicalem sub utraque specie communicare, dum crederent sub qualibet totum Christum contineri, & communicantes sub altera tantum specie non errare. Et in hoc articulo posset idem hoc tractari cum ipsis ad praesens, si in aliis Bohemi cum Ecclesiae unitate convenirent ac nobis conclusionem cum ipsis habita referri, ut si nobis expedire videbitur, omnibus consideratis in hoc sacro Lateranensi concilio votive concedi & determinari posset. De pueris vero non potentibus se probare, & in amentibus non habentibus dilucida intervalla, videtur gravissimum, quod communicentur propter periculum irriverentiae & eversionis, aut expuisionis, vel vomitus: quod & Basilienses desiderantes multum Bohemis satisfacere, non ausi sunt permittere: ideo non videtur tutum aliquid super hoc concedere, sed per circumspectionem tuam persuasionibus & rationibus sanis, ut ab hoc errore recedant moveri poterunt & induci ad hoc servandum, vel ut abstineant velut a re multum scandalosa.

Secundus articulus Bohemorum fuit, quod peccata mortalia publica essent omnino puniendae & cohibendae, etiam per infiores, superioribus non providentibus; de quo in concilio Basiliensi satis disputatum est: & quamvis non sub canone interloquendum, tamen & in cedulis scriptis, & organo praesidentis concilium declaravit, quod peccata mortalia publica, secundum legem Dei, & sanctorum docu-